

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwart. miesięcznie 1,50 zł z edycją, w półroczu 7,50 zł z edycją, w rocznym 15 zł z edycją. W przypadkach nieprzewidywalnych, przy wyczerpaniu przedpłaty, ogłoszenia przesyłane są na poczekaniu, otrzymując nie ma prawa być do pozostawionych dostarczania gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwsze str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo. W poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 29. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Piątek Marka p.
Sobota Brygidy wd.
Niedziela 18 po Sw. Dion.

Dziś wschód słońca o godz. 5.46 zach. 17. 3
Jutro „ 5.48 „ 17. 1
Dziś „ księżycy „ 14.26 „ 3.15



Nr. 116

Wąbrzeźno, sobota 8 października 1927 r.

Rok VII

O zabezpieczenie granic Europy środkowej.

Czy połączenie Austrii z Niemcami jest pożądane dla Polski?

Cały szereg faktów wskazuje na to, że program zjednoczenia Austrii z Niemcami zaczyna powoli wchodzić na tory realne. Sfery rządowe obu krajów przygotowują już szereg umów, których myślą przewodnią jest przede wszystkim ułatwienie obrotu gospodarczego między Niemcami i Austrią.

Przedewszystkiem więc przygotowywany jest projekt traktatu handlowego, który radykalnie obniżyłby stawki celne. Traktowany jest on jako wstęp do unii celnej, która zdaniem wiedeńskich sfer kompetentnych nie może być wprowadzona natychmiast, lecz poprzedzona przez szereg stadij pośrednich.

Ponadto w najbliższym czasie skasowane mają być wize paszportowe między Niemcami i Austrią, dalej pertraktuje się upodobnienie się wspólne prawa handlowego i wexlowego, równouprawnienie obywateli obu państw na terenie Austrii i Niemiec, w końcu zaś ze strony półoficjalnej wysuwają myśl wprowadzenia podwójnego obywatelstwa, na wzór systemu dopuszczanego niegdyś w Austrii Szwajcarii i kilku innych państwach.

Są to tylko etapy na drodze do przyszłego państwowo politycznego zjednoczenia Austrii z Niemcami. A wiedzieć trzeba że do tego bloku państw przyłączyłyby się z wszelką pewnością i Węgry. Wtedy potężny blok taki, korzystając ze środków, uzyskanych przez zmianę układu w Europie środkowej, poczyniłby uprawiać politykę imperjalistyczną i pchać się ze swą ekspansją w kierunku wschodnim i południowym. Byłoby to źródłem tysiącznych nieporozumień i zatargów, zwłaszcza na półwyspie Bałkańskim, aż wreszcie musiałaby przyjść ponowna wojna światowa.

Rzecz więc zupełnie zrozumiała, że wszystkie państwa środkowej Europy już nie od dzisiaj czynią wysiłki, aby paraliżować każdorazową próbę połączenia Austrii z Niemcami. Problem ten jest tym cementem, który łączy wszystkie te państwa w jedno zrzeszenie działające pod hasłem wspólnej obrony przeciwko możliwości uszczuplenia swego terytorjalnego stanu posiadania.

I Polska która by ewent. graniczyła bezpośrednio z tym potężnym blokiem austriacko-węgiersko-niemieckim, również mocno zainteresowana jest w tej sprawie. Zdajemy sobie z tego sprawę, że Niemcy, gdyby nawet nasyłali swój głód terytorjalny przez przyłączenie do swego państwa Austrii i Węgier, nie przestaną się interesować W. M. Gdańskiem Pomorzem i G. Śląskiem. Instynkt zaborczy Niemiec nigdy na to nie pozwoli.

I dlatego też polityka zagraniczna Polski stale działa w kierunku zniweczenia planów powstania tak groźnego bloku w Europie środkowej.

Rząd egipski zaskwesował okręty sowieckie

Wiedeń. „Neue Freie Presse” donosi z Bukaresztu, że afera skonfiskowania przez władze rosyjskie egipskiego parowca „Costi” komplikuje się coraz bardziej, bowiem parowiec „Costi” nabyty został swego czasu przez władze morskie w Odessie i mimo próśb rządu egipskiego rząd sowiecki dotychczas parowca nie zwrócił, a nawet zmienił nazwę na „Sacco i Vanzetti”. Wobec tego rząd egipski skonfiskował wszystkie okręty rosyjskie w Kanale Suezkim i odda je dopiero wtedy, gdy rząd rosyjski zwróci parowiec „Costi”.

Stanowisko Rządu Polskiego wobec gwałtów litewskich.

Oświadczenie wojewody Raczkiewicza.

Wilno. Dnia 5. o godz. 14. 45 rozpoczęła się u p. wojewody Raczkiewicza konferencja prasowa, w której wzięli udział przedstawiciele wszystkich dzienników tutejszych. Konferencja zwołana została w tym celu, aby dać opinii publicznej należyte oświetlenie dokonanych z polecenia rządu przez tutejsze władze administracyjne aresztowań szeregu działaczy litewskich na obszarze wileńszczyzny oraz zamknięcia pewnej liczby szkół litewskich, działających na tym obszarze.

Represje odwetowe.

Podobne postępowanie rządu litewskiego zmusiło rząd polski do zastosowania odwetu, lecz wyłącznie wobec tych odłamów mniejszości litewskiej w Polsce, które były wyraźnie zaangażowane w akcje wrogie państwu polskiemu. W wykonaniu polecenia rządu marszałka Piłsudskiego w dniu 5 października b. r. na terenie województwa wileńskiego władze dokonały zamknięcia po I. litewskiego seminarjum nauczycielskiego w Wilnie, które dotychczas nie posiadało przewidzianej ustawą koncesji, lecz było jedynie tolerowane przez władze, 2. dwudziestu czterech szkół, utrzymywanych przez tow. oświatowe „Ritas”, na terenie powiatu wileńsko-trockiego oraz 5-ciu szkół na obszarze powiatu święciańskiego, 3. ponadto aresztowano 13 osób z pośród działaczy litewskich, przyczem względem jednej z nich

a mianowicie Elżbiety Łukasiewicz zastosowano areszt domowy z uwagi na posiadanie przez nią niemowlęcia.

Pozatem jednego z aresztowanych, a mianowicie Pawła Karaję, nieposiadającego obywatelstwa polskiego wydano z granic państwa, jako uciążliwego cudzoziemca. Pozostałych aresztowanych osadzono w więzieniu na Łukiszkach. Oprócz tego na terenie powiatu święciańskiego aresztowano 3 księży litewskich, a na terenie powiatu wileńsko-trockiego 2 księży litewskich.

Dwaj Polacy dręczeni w Kownie.

Wilno. „Słowo” donosi, iż z racji tego, że sprawa wydania przez władze litewskie więzionych w Kownie obywateli polskich Jabłońskiego i Piotrowskiego przewleka się, a tymczasem zupełnie niewinnie cierpią oni męki w kazamatkach, władze polskie wystąpiły do rządu kowieńskiego z propozycją wymiany wspomnianych obywateli polskich na dwóch obywateli litewskich, znajdujących się w Polsce. Są to skazani na karę więzienia za przestępstwa polityczne Kozłowski i Monika. W dniu wczorajszym nadeszła odpowiedź z Kowna, w której rząd litewski kategorycznie odmówił wydania Jabłońskiego i Piotrowskiego nawet wzamian za wspomnianych obywateli litewskich. Rząd kowieński tłumaczy, że Jabłoński i Piotrowski są obywatelami litewskimi, co jak wiadomo, nie odpowiada prawdzie.

10 lat więzienia za szpiegostwo.

Grudziądz, 4 października.

Wczoraj przed sądem wojskowym w Grudziądzu toczyła się rozprawa przeciwko por. Kopal, oskarżonemu o szpiegostwo na rzecz Niemiec. Pan Kopała będąc zadłużony udał się z początkiem września br. do konsulatu niemieckiego w Toruniu chcąc tam sprzedać pewne akta wojskowe i w ten sposób uzyskać pieniądze, sprawa jednak wydała się i por. Kopałę posta-

wiono przed sąd dorazny w Toruniu, który przekazał znowu rozprawę do tutejszego sądu wojskowego.

Por. Kopała skazany został na 10 lat więzienia.

Rozprawie przewodniczył maj. dr. Matysek, oskarżał podp. Bałuch, bronił z urzędu por. Stankiewicz.

Konsorcjum włoskie chce finansować roboty publiczne w Polsce. Rząd odnosi się przychylnie do oferty.

Przed paru dniami bawił w Warszawie delegat włoskiej firmy budowlanej „Corporazione Italiana di Credito di Milano”. Zwrócił on się do rządu polskiego z propozycją finansowania różnych robót w Polsce.

Rząd naogół przychylnie potraktował powyższą ofertę, czyniąc zastrzeżenia, że wszelkie roboty mają być wykonane z materiałów krajowych, oraz przez robotników i techników polskich pod kontrolą ministerstwa robót publicznych. Ponadto rząd stawia za warunek, że w pierwszym rządzie wybudowane zostaną gmachy

dla tych instytucji rządowych, które nie posiadają własnych lokali.

Ogólny kosztorys wszystkich projektowanych budowli obliczony jest na 200 milionów złotych.

Firma włoska gotowa jest na wykonanie pierwszej serii robót uruchomić kapitał 12 milionów dolarów, przyczem zgadza się na przyjęcie długoterminowych obligacji rządowych i listów zastawnych Banku Gospodarstwa Krajowego.

Firma włoska ponadto gotowa jest podjąć się robót w zakresie regulacji rzek i budowy szos w Polsce.

Krótkie wiadomości telegraficzne.

Niemiecki parowiec „Theodor” zatonął podczas podróży z portu angielskiego Hull do portu norweskiego Bergen. Powodem zatonięcia statku była straszna burza. Z załogi utonęło 6 osób.

Pismo rosyjskie „Poslednija Nowosti” donosi że komitet wykonawczy międzynarodówki komunistycznej uchwalił utworzenie centrum propagandy komunistycznej dla Polski. Centrum to mieścić się ma w Gdańsku.

W pierwszej połowie października rb. przybędzie do Francji Ks. Biskup Radoński, Sufragan poznański, celem odwiedzenia kolonij polskich. Pobyt Ks. Biskupa potrwa około miesiąca.

Impero donosi, że monsign. Pizzardo, subdykt Sekretarjatu Stanu Stolicy Apostolskiej, jest kandydatem na stanowisko Nuncjusza w Berlinie, jakkolwiek mówi się również o tem, że może będzie on mianowany Nuncjuszem w Warszawie, gdzie stanowisko to pozostaje nieobsadzone od czasu mianowania monsign. Lauri'ego Kardynałem. Równocześnie jednak monsign. Marmaggi, b. Nuncjusz w Pradze, jest również wymieniany jako kandydat na stanowisko przedstawiciela Stolicy Świętej w Polsce.

Stan zdrowia min. spr. zagr. Zaleskiego znacznie się poprawił. W krótkim czasie minister wyjedzie na kilkutygodniową rekonwalescencję do Nicei. W drodze powrotnej ma wstąpić do Paryża i Londynu.

„Było to przed dwudziestu dziewięciu laty. Zegar na wieży zamku hrabiów E. obwieścił właśnie światu, iż jeden rok więcej zniknął znowu w otchłani wieczności. Może los chciał zaznaczyć odrazu, że życie moje nie będzie zwykłe i powszednie, gdyż w tej właśnie chwili wydała mnie na świat moja matka, pierwsza pokojówka hrabiny i żona starszego kucharza hrabiego“. I t. d.

Ten banalny i nadęty ton pamiętnika przyprawił mnie o stek wściekłości. Odrzuciłem manuskrypt, ale gdy położyłem się do łóżka, wziąłem go znowu do ręki.

Ominiąłem rozdział, w którym autor opisuje swoje lata szkolne i przeszedłem do „Dziejów mojego nieszczęścia“. Nie chcąc trudzić czytelników, postaram się streścić stylem depeszowym ten rozdział, na jaki pan Huszt-Hudson spotrzebował trzynaście wielkich stronic.

F. H. jednoroczny ochotnik pułku piechoty na koszt państwa. — Kolacja z kolegami z cywila. — Śpiewają pieśń Koszuta. — Nadchodzi porucznik i woła: Schweinehund! — Odpowiedź żołnierza: Selbereiner! — Porucznik wyciąga szablę. — F. H. broni się bagnetem. — Goście i kelnerzy rozbrajają porucznika. — Obraza majestatu, niesubordynacja, zbrojny opór, śmierć przez rozstrzelanie. — Przyjaciele starają się o ubranie i pieniądze, ucieczka do Ameryki.

Przebiegłem szybko oczyma następne rozdziały napisane w Ameryce: „Jestem dentystą, ale nie mam pacjentów“. „Jestem aktorem, ale mnie wygwizdują“. „Spotyka mnie wielkie szczęście“. To wielkie szczęście polegało na przyjęciu pana Hudsona jako kelnera do pierwszorzędnego hotelu. Dalej nie mogłem już czytać — usnąłem. Następnego dnia baron odwiedził mnie stosownie do przyrzeczenia.

— Więc? zapytał.

Wzruszyłem ramionami.

— Łaskawy pan nie ma pojęcia o pisaniu.

Teraz on wzruszył ramionami.

— Gdybym umiał pisać, nie zwracałbym się z tem do pana. Chciałem panu dostarczyć jedynie tematu. Ale jeżeli pan pozwoli, to urządzmy sobie dłuższy spacer, a po drodze będę starał się opowiedzieć panu całą tę historję.

— Ostatecznie...

Poszliśmy ku Olimpijonowi, a później ku bramie Hadrijana i zaczęliśmy się przechadzać po Akropolis. Wreszcie usiedliśmy na zwalonych słupach na wzgórzu nimf. Przez cały czas baron opowiadał nieprzerwanie, a ja słuchałem z coraz większym zaciekawieniem i myślałem, czy zdołam powtórzyć kiedyś jego znakomity sposób opowiadania. Wypfaciłem mu żadaną kwotę i pan baron mógł odjechać za ocean pierwszym parowcem włoskim.

Postaram się powtórzyć — o ile możliwości, jak najwerniej — to, co słyszałem.

Było to przed tizema laty. Bogaty fabrykant konserw Mr. Huszt-Hudson ogłosił w gazetach, iż potrzebuje sekretarza, który włada biegle językiem węgierskim w słowie i piśmie. Na drugi dzień po ukazaniu się inzeratu pod bramą willi Hudsona stanął młody człowiek, ubrany w skromny surducik. Była czwarta godzina rano. Kiedy w chwilę później czarny służący otworzył bramę, aby wpuścić mleczarza, czekający podszedł ku niemu.

— Proszę oznajmić panu Hudsonowi moją wizytę.

— O czwartej rano? Chyba pan zwarjował?

— Pan Hudson jest człowiekiem ośmdziesięcioletnim, a zatem nie śpi już o tej godzinie, gdyż starzy ludzie cierpią na bezsenność.

— Wszystko to możliwe, ale ja pana i tak nie zaanonsuję.

— Właściciel tego domu szuka sekretarza, a ja chcę się ubiegać o to miejsce, nikt zaś nie ma prawa wymagać ode mnie, abym dla jego przyjemności tracił pół dnia roboczego.

Murzyn, nie odpowiadając ani słowa, zabierał się do zamknięcia bramy, lecz młody człowiek w wytartym surduciku odepchnął go i wszedł szybko do ogrodu. Czarny pochwycił kandydata na sekretarza za kołnierz, ale wyszedł źle na tym manewrze, gdyż muskularny młodzieniec porwał w pół nieżycziwego cerbera i rzucił go w sam środek klombu wspaniałych róż brazylijskich.

Nagle otwarło się jedno z okien parterowych, a w niem ukazała się głowa starca siwowłosego.

— Hallo! A tam co?

Obcy, nic nie odpowiadając, pospieszył ku schodom, otworzył drzwi i wszedł do pokoju, gdzie siedział stary jegomość, pykający fajkę na długim węgierskim cybuchu.

— Pan Huszt-Hudson, jeżeli się nie mylę?

— Tak.

— Pan szuka sekretarza?

— W każdym razie nie o czwartej rano.

— Musiałem się pospieszyć, aby ubiedz ewentualnych współzawodników.

Stary obejrzał gościa od stóp do głów.

— Hm... Obtargany pan jest jak ostatni włóczęga!

Młodzieniec wzruszył ramionami.

— Gdybym miał pieniądze, nie ofiarowałbym się do posług.

— Umie pan po węgiersku?

— Jestem Węgrem.

— To niczego nie dowodzi. Ja również jestem Ma-dziarem, a po węgiersku zapomniałem. Chociaż co prawda, ja żyję już od pięćdziesięciu lat w Ameryce. Czemu się pan zajmował dotychczas?

— Próbowałem wszystkiego. Byłem dentystą, aktorem, tancmistrzem, ostatnio zaś stewardem w nowojorskim hotelu Waldorf-Astoria.

— Dlaczego pan stamtąd odszedł?

— Córka właściciela miss Ketty zakochała się we mnie, a rodzice jej nie chcieli pozwolić na nasz związek.

Staruszek myślał przez chwilę, wreszcie wskazał na krzesło przy biurku:

— Niech pan siada. Będę panu dyktował po angielsku, a pan napisze to po węgiersku. Jeżeli pan to potrafi, to go przyjmę.

Mr. Huszt-Hudson rozpoczął dyktat — na szczęście dość powoli — a młody człowiek pisał. Wreszcie stary wziął do ręki zapisany arkusz i przypatrywał mu się dokładnie.

— Przypuszczam, że umie pan po węgiersku — powiedział. — Od dziś proszę przychodzić codziennie o trzeciej po południu. Do obiadu będziemy pracowali wspólnie. Wynagrodzenie półczwarta dolara dziennie. Jeżeli się pan przyodzieje porządnie, to możemy razem jadać.

— Do wieczora będę miał ubranie! — zapewnił nowo-zaangażowany sekretarz.

— Teraz może pan odejść.

— Zaliczki zapewne nie dostanę?

— Nie.

Sekretarz skłonił się i wyszedł.

W ogrodzie oczekiwał na niego murzyn z wyostrożoną siekierą. Sekretarz miał zaledwie tyle czasu, aby wyrwać szybko grubą tyczkę i odparować cios, przeciwko sobie wymierzony. Nie zadowolnił się tym jednak i poczęstował murzyna sumienną sekundą przez ucho i zaraz potem łupnął go w brzuch zwodzoną kwartą.

Stary przypatrywał się z okna całej awanturze ze spokojnym uśmiechem.

— Zdaje się że był także i żołnierzem — mruknął pod nosem. W chwili, gdy sekretarz dochodził do sieni, krzyknął Mr. Huszt-Hudson do czarnego służącego:

— Jim! za zdeptyany klomb kwiatów odciągnę ci z płacy pięć dolarów.

— Dobrze, sir! — odpowiedział murzyn.

Potem pobiegł do wodociągu i wziął się do przepłukiwania potłuczonego ucha. Wkrótce jednak zapomniał widocznie o całym zajściu, bo gdy po południu ukazał się w bramie wystrojony sekretarz, murzyn skłonił mu się głęboko. Młody człowiek odpowiedział na pozdrowienie arystokratycznym kiwnięciem ręki. Stary Huszt-Hudson przyglądał się wytwornemu ubraniu swojego sekretarza.

— Skąd pan wziął ten surdut?

— Od firmy Duglas za dolara dziennie.

— Opłaci się to wydawać takie sumy na ubranie?

— Z pewnością, gdyż obiad, który zjem z panem, wart jest zapewne przynajmniej półtora dolara.

— A któż za panem zaręczył?

— Miss Maud, gospodyni szkockiego pastora.

Stary nie pytał już nic więcej, lecz kazał sekretarzowi zabrać się do roboty. Mówił po angielsku, a sekretarz pisał to samo po węgiersku. Były to pamiętniki Hudsona.

Pochodził on ze starej szlacheckiej rodziny i zwał się niegdyś Franciszek Avarffy. Jako młody oficer kawalerji brał udział w zaciętej walce o wolność w roku 1848/9, a po komarowskiej kapitulacji poszedł na obczyznę. „Salvus